(3) Texte de la charte dans LE COUTEULX, *op. cit.*, t. VIII, p. 302.

(4) Le chartreuse de Mont-Saint-André, à Chercq-lez-Tournai (1377-1783) appartient toujours à la province française de Picardie (Picardiae remotioris).

(5) Cf. p. 73, où Beeltens donne la date de 1473.

(6) La chartreuse s'étant constituée autour d'une chapelle de pèlerinage, les religieux avaient dû se résoudre à ce que leur église fut publique. En 1433 seulement, le prieur Jean de Montignies entreprit de remédier à cette situation par la construction d'une chapelle extérieure, *sacellum B. Mariae foris*, où fut placée la statue de la Vierge ; cf. p. 11 et 160.

(7) L'ancienne église, ou du moins la chapelle, avait été consacrée en 1228 (p. 11), allongée en 1381 (p. 36). Nous avons rencontré déjà la mention des

vero tunc temporis sicut et ante stabant in antiquo horreo, et sic ex adverso per quadrum, ubi nunc stat parvus ambitus. Cella vero prioris solebat stare circa novam domum prope gradus quibus nunc ascenditur ad (a) novum hospitium. Unde in praedicto antiquo horreo adhuc apparent signa multorum caminorum quae erant in antiquis cellulis fratrum. Coquina vero antiquitus fuit ubi nunc est stabula equorum, et refectorium ibidem circa in una lata camera quae est tabulis strata, ubi farina solet ponni vel blada et huiusmodi.

Ipse vero dominus prior Ioannes de Attrebato solebat habere super cameram magistri Ioes (1), id est quae ultima vergit ad plateam in dicta longa antiqua domo. Et sic de aedificiis antiqui claustris in quibus habitaverunt patres nostri usque ad annum 1411 et postea quousque nova aedificia sunt consummata, f. 27. nihil remansit / nisi illa magna domus quae praetenditur veniendo a porta usque ad coquinam et antiquum horreum quod inter ecclesiam et illam domum stat. Et circa illas duas domos stat aliquid de antiquo ambitu ut apparet intuentibus, et etiam illa parva domus in qua praedicatur est de antiquo ambitu partim, partim vero de horreo.

Cetera vero aedificia sive cellarum sive aliorum fecit construi dominus Ioannes de Attrebato, antiqua deponi et nova aedificari (2). Nescio tamen an parvum nostrum claustrum quod dicitur parvus ambitus fuerit inchoatum ante adventum eius (3); si non tunc ipse innovari fecerit, quamvis omnia aedificia quae nunc sunt non fuerint tempore vitae eius consummata, sed priores qui post ipsum fuerunt fecerunt multa construi. Igitur dominus Ioannes de Attrebato fecit aedificari sive construi novam ecclesiam, utramque gallileam, id est utrumque ambitum sive magnum et parvum claustrum, refectorium, capitulum, cellas novas, non tamen om-

(a) Ms : prope, changé par le scribe en : ad.

dons qui permirent à Jean d'Arras de la rebâtir : dons de Marguerite de Hainaut (p. 37), de Louis Thonis (p. 35) ; voir encore ceux de Gilles Joes (p. 62), des parents d'Henri d'Utrecht (p. 52 note 1).

(1) Cfr p. 62.

(2) Jean d'Arras remania complètement le plan du monastère en déplaçant le grand cloître ; celui-ci était accolé au côté sud-ouest de l'église ; il fut réédifié derrière le chœur, sur un espace plus étendu que ne gênait plus la proximité du Harebeek. Voir notre *Histoire de la chartreuse de la Chapelle*, 1^{re} partie, chap. 2.

(3) Dès 1381, Louis Thonis donne 10 petrus d'or, valant chacun 40 s. de Flandre, pour la construction du cloître. *Nécr. A*, f. 34^v. — Cfr p. 35, note (1).

nes cellas consummavit (1) ; sed aliquas perfecit dominus Ioannes Montegys successor eius, item dominus Laurentius postea tres vel quatuor et dominus Arnoldus unam.

Anno 1418, in profesto S. Ioannis Baptistae patres nostri in novam ecclesiam intrantes quae tunc noviter erat aedificata, celebraverunt divina. Et sic videtur quod post septimum annum postquam venerat huc dominus Ioannes de Attrebato, ecclesia fuerit perfecta. In cellis vero et aliis aedificiis construendis usque ad mortem occupatus fuit.

f. 27v. Circa annum Domini 1417 et ante, fuit concilium constantiense utile Ecclesiae, propter schisma sedandum quod erat in Ecclesia et duravit plusquam 30 annos, scilicet per aliquot annos ante annum 1380 incepit, quo tempore vixit sancta Catherina de Senis et defuncta est Romae anno 1380, quae fuit virgo sanctissima. Mortuo enim Gregorio XI (a), Romae est in papam electus Urbanus VI. Tunc quidam cardinales venerunt Avignonem ubi alius papa ab eis est electus, ut puto Petrus de Luna (2). Et sic tota fere Gallia stetit sub obedientia papae qui erat in Avignonem et, prout puto me legisse, in Hispania erat unus gerens se pro papa, et sic triceps erat Ecclesia.

Sub romano autem pontifice, scilicet Urbano sexto et successoribus eius, qui fuerunt hi : Bonifacius IX, Innocentius VII, Gregorius XII, Alexander V, Ioannes XXIII, stetit tota Italia, Allemania et, ut puto, Anglia. Nam et dux Guilelmus, comes Hannoniae, Hollandiae et Seelandiae, stabat cum omnibus dominiis suis sub romano pontifice, a quo etiam habuit plenariam indulgentiam super omnes terras suas (3). Et, ut refert magister Raymundus in vita S. Catharinae de Senis quam scripsit, ipsa S. Catharina testimonium reddidit quod Urbanus VI fuerit verus papa et legitimus successor sancti Petri apostoli. Et illud schisma praedixit futurum. Et idem Raymundus dixit et scripsit quod sibi certissime constaret quod Urbanus VI esset verus papa.

f. 28. Anno Domini 1415, Anthonius dux Brabantiae et Philippus frater eius comes nivernensis cum aliis multis proceribus et no-

(a) Ms : Gregorio II.

(1) Il en construisit treize, selon *Nécr. A*, 30 juillet.

(2) Les cardinaux élurent d'abord à Fondi Robert de Genève (Clément VII), auquel succéda en 1394 Pierre de Luna (Benoit XIII) ; lorsque celui-ci s'enfuit en Espagne à Peniscola, il n'y avait plus trois papes, Jean XXIII ayant été déposé et Grégoire XII ayant abdiqué en 1415.

(3) Voir p. 43, note (5), l'attitude des chartreux d'Hérinnes.

bilibus occisi sunt ab Henrico V rege Angliae et exercitu eius in bello de Blansys sive de Azincourt. Ibidem occubuit etiam dominus Simon de Kieverayn baro amicus huius domus. Item Konrardus de Kestergate, alias de Angia, avus istorum dominorum de Kestergate, scilicet D. Ludovici et D. Petri fratrum qui modo vivunt anno 1486 (1).

Circa annum Domini 1417 obiit dux Guilelmus, comes Hanniae, Hollandiae et Seelandiae, qui dominium istarum terrarum tenuit forte 25 annis post patrem suum ducem Albertum et praecepit omnibus terris suis ut starent sub obedientia romani pontificis, ut intellexi. Iste non habuit filium legitimum, sed tantum filiam dominam Iacobam, quae accepit maritum unum de filiis regis Franciae (2). Sed illo post modicum defuncto, adhuc adolescentem, accepit maritum dominum Ioannem ducem Brabantiae, suum consobrinum. Et sic multiplicata sunt mala in terris istis de quibus postea.

Martinus V fuit papa anno 1412, et sic videtur quod tunc fuerit finitum concilium constantiense. Ioannes enim papa XXIII ibidem venerat, sed occulte inde recessit et ideo fuit per concilium depositus, et cardinalis Columna electus et Martinus quintus nuncupatus. Huic concilio constantensi Sigismundus imperator interfuit et Ioannem papam fertur adiurasse per Deum f. 28v. vivum cum oscularetur / manum eius ut diceret ei si ipse esset verus papa ; qui respondit : quid me interrogas ? interroga eos qui me elegerunt. In dicto concilio fuerunt multi doctores etiam parisienses, ut magister Petrus de Alliaco cardinalis cameracensis, de quo supra, et magister Ioannes Gerson cancellarius parisiensis qui multos et pios tractatus composuit, et alii ; etiam magister Ioannes Nyder, quamvis adhuc tunc esset iuvenis (3).

(1) Cette famille de Kestergate resta dévouée aux chartreux : en 1453, l'action de Jean de Kestergate, amman de Bruxelles, aurait déterminé la décision du magistrat de Bruxelles de confier aux chartreux le couvent à fonder près la chapelle de Scheut. J.-F. KIEKENS, *Recherches sur Maître Pierre Van der Heyden, dit Pierre de Thimo*, Anvers, 1896, p. 83-84. — Sur cette famille, cfr A. WAUTERS, art. *Enghien (Jean d')*, dans la *Biographie nationale*, t. VI, 1878, col. 601-604.

(2) Jacqueline de Bavière avait épousé en 1414 Jean de Touraine, second fils de Charles VI ; après la mort du jeune prince en 1416, elle épousa Jean de Brabant, fils aîné d'Antoine de Bourgogne.

(3) Jean Nyder, de Colmar, prédicateur et inquisiteur dominicain, mort en 1440 ; cfr QUÉTIF ET ECHARD, *Scriptores ordinis Praedicatorum*, t. I, p. 792-794.

comitissa Hannoniae, Hollandiae et Seelandiae acceperat in matrimonio Ioannem ducem Brabantiae, filium ducis Anthonii, scilicet filium avunculi sui cum dispensatione papae Martini quinti. Uxor enim ducis Guilelmi patris eius fuit soror ducis Ioannis et ducis Anthonii ut praemittitur. Praefata igitur domina Iacoba ducem Ioannem propter causam aliquam reliquit et sese a castellano (ut fertur) de Bocheyn in Angliam transduci fecit, ibique de facto accepit in maritum ducem de Gloucester, fratrem regis Henrici qui bellum Blangys pugnavit (1). Qui dux cum ea in Hannoniam venit cum quinque millibus armatorum anglorum. Unde etiam eo tempore Angli ante Angiam venerunt et in f. 29v. sultum fecerunt. / Eo tempore dux Brabantiae Ioannes Hollandiam attentavit et etiam Hannoniam expugnare, nam et Breniam Comitis (2) destruxit et ante Montes Hannoniae fuit atque obsedit. Dominus vero Petrus de Luxembourch iuvabat ducem Brabantiae Ioannem contra dominam Iacobam et Hannoniam et idcirco terra angensis cuius erat dominus habuit inimicos et adversarios Anglos et Hannonienses qui erant ex parte eiusdem dominae Iacobae.

Anno Domini 1420 obiit dominus Petrus de Alliaco, episcopus cameracensis.

Anno 1424 obiit venerabilis pater dominus Stephanus de Senis prior Papiae, discipulus S. Catharinae Senensis de quo vide in legenda eiusdem sanctae (3).

Anno Domini 1428 obiit Ioannes dux Brabantiae praescriptus post cuius obitum frater eius Philippus dux Brabantiae fuit circiter 4 annis, nam defunctus est circa annum Domini 1432 (4). Post cuius obitum Philippus dux Burgundiae, comes Flandriae, dux Brabantiae fuit circiter 36 annis, scilicet ad annum 67.

Circa annum Domini 1428 obiit dominus Bartholomaeus Clantier de Bruxella quondam monachus huius domus et etiam prior. Ut puto iste fuit de progenie Ludovici Antony et postea

valeat emittere et dividere per domos ordinis per provinciam et extra si guerrarum incommoditas hoc exposcit. Et D. Henricum de Bruxella monachum dictae domus praeficiimus in priorem domus Belnae. » Ms. Bibl. royale de Bruxelles n. 3851, f. 57.

(1) Azincourt.

(2) Braine-le-Comte ; Jean IV s'empara de Mons où Jacqueline capitula le 13 juin 1425.

(3) PETREIUS, *Bibliotheca cartusiana*, p. 263; cfr p. 43.

(4) Philippe de Saint-Pol, duc de Brabant de 1427 à 1430.

stetit in Francia. Nescio an idem alicubi secundo professus fuerit et obierit (1).

t. 30. Anno 1430 idibus iunii, obiit dominus Ioannes Clutinc monachus huius domus fuerat antea monachus in Afflighem.

Eodem anno obiit venerabilis magister Ioannes Gerson cancellarius parisiensis, qui multa pia opuscula edidit et habuit tricennarium in ordine.

Anno 1430 penultima iulii obiit venerabilis pater noster dominus Ioannes de Attrebato, prior huius domus, qui hanc domum rexit usque 19 annis, vir valde idoneus et zelosus pro observantia ordinis, qui etiam multis annis convisitator huius provinciae fuit (2), qui nova aedificia huius domus construi fecit ut supra patet. Insuper haec domus fuit multum meliorata in redditibus sub eius regimine. Unde a vulgo huius terrae solebat vocari bonus prior.

Martinus papa V obiit anno 1430, 20 februarii et sic circiter 13 annis sedit, vir valde idoneus.

Anno 1433 obiit dominus Nicolaus de Gravesande monachus huius domus, dictus antiquis sacrista (3).

Igitur anno 1430 post obitum domini Ioannis de Attrebato elegerunt patres nostri in priorem huius domus dominum Ioannem de Montegys, monachum professum domus diestensis, qui fuit nobilis miles in Hannonia ante ingressum ordinis, et, cum esset hic prior, tantae humilitatis fuit ut recusaret aliquid aereum portare ne videretur aurum portare (4). Sed cum circiter 4 annis / hanc domum rexisset, ad suam magnam instantiam absolutus est et ad domum suae professionis regressus. Hic fertur domino Nicolao cardinali ordinis nostri occurrisse Athi cum venisset ad faciendam pacem inter regem Franciae et Philippum ducem Burgundiae (5).

(1) Cfr p. 38-39.

(2) Cfr p. 43-45. Il fut covisiteur de 1414 à 1418 et de 1419 à 1430. En 1430, il devint visiteur principal, mais mourut peu après.

(3) *Nécr. A*, 31 janvier.

(4) « D. Ioannes de Montignies, professus domus in Zeelhem, huius domus Capellae prior electus est ex vicario domus suae die 5 augusti 1430. Hic erat de illustri istius nominis familia Hanonie quae huic provinciae magnos Hanonie bailivios dedit... Obiit die 24 novembris 1447. Aedificata capella Beatae Mariae Virginis ubi nunc eius imago veneratur. » PÉDÉ, p. 9. — Cfr supra p. 44, note (6), construction de la chapelle, et p. 46, construction de cellules. — Jean de Montignies fut prieur à Zeelhem en 1442, RAYMAEKERS, *Historische oogslag op het voormalige Kartuizersklooster te Zeelhem*, p. 65.

(5) Nicolas Albergatti, chartreux, cardinal de Sainte-Croix, légat pontifical,

Anno 1433 obiit nobilis dominus D. Petrus de Luxembourch comes Sancti Pauli, dominus terrae angiensis, et sepultus est in monasterio cisterciensis ordinis quod Cervi Campus dicitur in comitatu Sancti Pauli (1). Hic reliquit tres mares filios et duas vel tres filias (2). Primogenitus eius erat D. Ludovicus qui ei in dominio successit, qui habuit in uxorem filiam de Ghistelle nobilem et divitem valde. Secundus filius domini Petri dicebatur. Theobaldus qui habuit in uxorem filiam de Antonio, de qua 4 filios et filias habuit (3). Primogenitus eius fuit D. Iacobus, dictus dominus de Finies. Alter erat episcopus cynomanensis. Alter habuit filiam domini de Scornaco, quartus fuit in Francia apud regem Ludovicum. Tertius filius domini Petri dicebatur D. Iacobus qui habuit in uxorem filiam domini de Robays. Una filiarum domini fuit ducissa Britanniae. Altera nupsit cuidam de Anglia praeter voluntatem suorum quae genuit filios et filias. Una filiarum eius nupsit domino Eduardo de Yorcke, fratri dominae Marguaritae ducissae Burgundiae, qui fuit rex Angliae circiter 13 annis circa annum Domini 1470 vel postea.

f. 31. Concilium basileense inchoatum fuit anno 1433 et duravit adhuc anno 39, quod habuit bonum initium ut fertur. Dominus Sigismundus in basterna se fecit (a) deportari illuc et comminatus fertur eis qui interfuerunt concilio non recte agens in malo... iurans (b). Multi de illo concilio et de constitutis ibidem parum curant. Ibidem fertur declaratum de Conceptione beatae Mariae Virginis quod sine peccato originali fuerit concepta (4). Cui ta-

(a) Ms : feci.

(b) Passage corrompu ou illisible dans l'original ; le copiste laisse un blanc.

avec le cardinal de Chypre légat du concile de Bâle, au congrès d'où sortit la paix d'Arras entre Charles VII et Philippe-le-Bon (1435). Le texte de Beeltsems ne justifie pas la conclusion qu'en tire Tromby que Jean de Montignies prit part aux négociations.

(1) Abbaye de Cercamps. Cfr p. 3.

(2) Les généalogies de Beeltsems sont peu exactes. Pierre de Luxembourg et Marguerite de Beaux eurent cinq fils et quatre filles : Louis, Thibaut, Jacques qui épousa Isabelle de Roubaix, Waleran mort en bas-âge, Jean, Jacqueline mariée à Jean duc de Bedford puis à Richard d'Oudeville et dont la fille épousa Richard IV d'Angleterre, Isabelle qui épousa Charles d'Anjou, Philippe abbesse de Maxence et Catherine qui épousa Artus de Richemond connétable de France et duc de Bretagne. MATHIEU, *Histoire de la ville d'Enghien*, t. I, p. 110.